
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08163 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08163 

 Del: 16/11/2018 

 Esecutivo dal: 16/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 

Centrale acquisti 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/16, previa indagine di 

mercato, per l'affidamento di stampe, post lavorazione stampa e consegna per Uffici Comunali, 

tramite accordo quadro ai sensi dell'Art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/16: approvazione atti di gara. 

Determina a contrarre. CIG 766036907B.  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08163 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 

79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2018/2020;   

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.7354/2018: 

- è stato stabilito di procedere all’affidamento, tramite Accordo Quadro con un solo 
operatore economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/16, di stampe, post 
lavorazione stampa e consegna per gli uffici comunali di Firenze mediante svolgimento, 
previa indagine di mercato, di una procedura negoziata sulla piattaforma telematica 
START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

- sono stati approvati l’Avviso di Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
Economici, il Modello di manifestazione d’interesse Operatori Economici e il Capitolato 
Speciale d’appalto con Allegato A) “Dettaglio prodotti” predisposti dal RUP nominato 
come sotto indicato; 

- è stato assunto per la procedura in questione il CIG 766036907B; 
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è stata nominata RUP la Responsabile della P.O. 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali Dott.ssa Maria Letizia Silipo;  
 
Preso atto che: 

- in data 18/10/2018 l’Avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici è stato pubblicato sulla piattaforma telematica della Regione Toscana 
START, sul Profilo del Committente e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale 
dei Contratti Pubblici; 

- che entro il termine di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse 
delle ore 10,00 del 5/11/2018 sono pervenute n. 33 istanze, compresa quella 
dell’affidatario uscente dell’appalto in questione (v. DD 2537/2016); 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento con relazione Prot. 359275/2018: 

- ha escluso dall’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura, l’affidatario 
uscente dell’appalto in questione, come previsto dal suddetto Avviso di indagine di 
mercato, in applicazione del principio di rotazione sancito dall’art. 36 comma 1 del D. 
Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

- ha predisposto i seguenti ulteriori elaborati di gara, allegati quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 

- Lettera d’invito/Disciplinare di gara con relativi allegati; 

- Allegato A) “Dettaglio prodotti” con indicazione dei prezzi unitari; 

- Schema di Contratto di Accordo Quadro; 
 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08163 

 

Considerato che la documentazione sopra richiamata corrisponde alle finalità del Progetto 
Prot. 328384/2018 e sua integrazione Prot. 359275/2018, agli atti d’ufficio, elaborato dal Rup; 
 
Preso atto della esclusione dagli inviti alla procedura dell’affidatario uscente dell’appalto 
riguardante la stessa fornitura della gara in fieri;  
 
Ritenuto pertanto di approvare gli elaborati di gara sopra descritti, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, al fine di poter procedere all’espletamento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento di stampe, post lavorazione, imballaggio e consegna del materiale cartaceo per gli 
Uffici del Comune di Firenze per il biennio 2019 - 2020 mediante la conclusione di un Accordo 
Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del suddetto Decreto;  
 
Dato atto che: 

- l’affidamento in questione sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

- la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la 
facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché 
idonea in relazione all'oggetto del contratto;  

- l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
nella lettera di invito; 

- l’Accordo Quadro avrà durata dal 01/01/2019 al 31/12/2020; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante scrittura privata; 
 
Ritenuto di indicare al RUP di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’inoltro della 
lettera di invito/disciplinare sulla piattaforma START per la presentazione delle offerte per 
motivi legati alla tempistica di finanziamento dell’intervento; 
 
Rilevato che l’importo dell’Accordo Quadro, pari ad un valore di € 50.000,00 oltre iva, e così 
complessivamente € 61.000,00= iva compresa, trova copertura finanziaria come segue: 

- quanto ad € 30.500,00 sul capitolo 43690 esercizio finanziario 2019; 

- quanto ad € 30.500,00 sul capitolo 43690 esercizio finanziario 2020; 
 
Dato atto che in base alla Delibera ANAC n. 1300 del 20/12/2017 il contributo di gara dovuto 
dalla Stazione Appaltante è pari ad € 30,00 e per tale motivo si provvede ad assumere un 
impegno di spesa di pari importo a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – 
(cod. benef. 52329) sul capitolo U/43730 a valere sull’esercizio finanziario 2018; 
 
Dato atto altresì: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo 267/2000; 

- che è stata acquisita la dichiarazione del R.U.P. Dott.ssa Maria Letizia Silipo 
attestante l’assenza di conflitti di interesse per quanto concerne gli operatori 
economici da invitare alla procedura Prot. 359374/2018, conservata in atti; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08163 

 

Ritenuto altresì di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 la suddetta RUP Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. 
Acquisizione Beni e Servizi Generali; 

 

Verificato che non esistono su CONSIP spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili 
con quelli in oggetto; 
 
Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;  

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di 
affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato 
con delibera G.C. n. 33 del 1/02/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
 
1. di procedere all’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di stampe, post lavorazione, imballaggio e 
consegna del materiale cartaceo per gli Uffici del Comune di Firenze per il biennio 2019 -
2020 mediante la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico ai 
sensi dell’art.54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 
2. di approvare i seguenti ulteriori elaborati di gara predisposti dal R.U.P., allegati al presente 

atto come parte integrante: 

- Lettera d’invito/Disciplinare di gara con relativi allegati; 

- Allegato A) “Dettaglio prodotti” con indicazione dei prezzi unitari; 

- Schema di Contratto di Accordo Quadro; 
 
 
3. di stabilire di indicare al RUP un termine non superiore a 10 giorni dall’inoltro della lettera di 

invito/disciplinare sulla piattaforma START per la presentazione delle offerte per motivi 
legati alla tempistica di finanziamento dell’intervento; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08163 

 

4. di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo Responsabile della P.O. 
Acquisizione Beni e Servizi Generali e che la stessa con il presente atto viene nominata 
Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 
5. di provvedere a impegnare la spesa per la somma complessiva di € 61.000,00 Iva compresa 

per l’attivazione dell’Accordo Quadro come segue: 
 

- quanto ad € 30.500,00 sul capitolo 43690 esercizio finanziario 2019; 

- quanto ad € 30.500,00 sul capitolo 43690 esercizio finanziario 2020; 
 
6. di assumere un impegno di spesa di importo pari ad € 30,00 a favore di ANAC – Autorità 
Nazionale Anticorruzione – (cod. benef. 52329) sul capitolo U/43730 a valere sull’esercizio 
finanziario 2018 per il pagamento del contributo di gara come stabilito nella Delibera ANAC n. 
1300 del 20/12/2017. 
 
 
 

 

 

 

 

Firenze, lì 16/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43690 0 19/001469 00 30500 

2) 43730 0 18/007541 00 30 

3) 43690 0 20/000229 00 30500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08163 

 

 

 


